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LIETUVOS VALIUTA
fer. Akmenskio remiamas.

Tada padedamas tų, kurie iš 
karto balsavo už mano pasiūly
tą pavadinimą, frakcijų posė
džiuose ir kuluaruose man pa
sisekė gauti daugiau įtakingų 
šalininkų - J. Vailokaitį ir kun. 
Mielešką. Taigi prieš siunčiant 
plenumui, įstatymo projektą 
balsuojant II skaitymu Ekono
minėje Komisijoje mano pava
dinimas gavo daugumą, ir po 
to St. Seimo plenume Lito pa
vadinimas buvo priimtas”.

Ginčai vyko ir dėl smulkiojo 
vieneto — Lito padalinio vardo. 
Susipažinkime, kodėl V. Vaido
tas jam parinko cento vardą?

“Komisijos referentas Ak- 
menskis, kuris buvo rėmęs Auk
sino vardą, smulkųjį vienetą 
siūlė pavadinti skatiku ir po to, 
kai jau buvo priimtas Lito var
das. Pagaliau buvo priimtas 
cento vardas. Savo siūlymą aš 
rėmiau tuo, kad Lito vertė yra 
išvesta iš JAV dolerio, kur taip 
pat yra centai ir kad šis vardas 
bus artimesnis Amerikos lietu
viams, kurie tada nemažai do- 
lerių prisiųsdavo savo gimi
nėms į Lietuvą. Skatikai man 
nepatiko, kaip lenkiško “grosz” 
vertimas”.

Pabaigoje autorius pateikia 
dar ir kitų apie piniginį vienetą 
įstatyminių žinių, su kuriomis 
įdomu susipažinti.

“St. Seimo pirmininkas, lai
kinai einąs Respublikos Prezi
dento pareigas, A. Stulginskis 
piniginio vieneto įstatymą pasi
rašė 1922 mt. rugpjūčio 16 d. 
Vyriausybės Žiniose įstatymas 
paskelbtas rugsėjo 25 d. Ostmar
kių keitimo į litus data buvo nu- 

’ statyta spalio 1 d. tos dienos 
kursu, kiek atmenu 170 ost
markių už vieną litą. Pirmieji 
laikini litai ir centai buvo 
spausdinami Čekoslovakijoje po
pieriniai ir tik 1925 mt. buvo nu
kalti metaliniai pinigai”.

(Naudotasi: “Nepriklausoma 
Lietuva” 1955 m. numeris 20).

Prieš pirmąjį karą Lietuvoje 
kursavo carinės Rusijos pini
gai. Tai buvo tvirta ir pastovi 
valiuta. Karo metu ir jam pa
sibaigus žmonės rusiškus rub
lius rinko ir taupė, nes galvojo, 
kad caro pinigai niekados ne
nustos savo vertės. Kai kurie 
paskolindami vadinamas ost
markes net į sutartį įrašydavo, 
kad būtų grąžinta rusiškais pi
nigais.

Kuomet vokiečiai okupavo 
Lietuvą, tai į apyvartą išleido 
naujus pinigus, specialiai pri
taikintus okupuotam kraštui. 
Juos vadino ostrubliais ir jie 
turėjo įrašus vokiečių, lietu
vių, latvių ir lenkų kalbomis. 
Dar turiu iš tų laikų užsilikusį 
vieno rublio vertės banknotą, 
štai jo išvaizda. Vienoje pusė
je vien tik vokiški įrašai: “Dar- 

(Nukelta į 2 psl.)

1964 m. “Naujienų” 119 nu
meryje buvo patalpintas Kazi-1 
mieto Oleko straipsnis “Iš atsi
minimų apie lito gimimų”. Tai 
įdomus straipsnis, kuriame ap
rašoma, kada ir kokiomis aplin
kybėmis buvo įvesta lietuviška 
valiuta. Beskaitant iškilo nau
jų minčių ir dar suradęs kitų au
torių atsiminimų norėčiau, jeigu 
bus man leista, kai ką plačiau 
paryškinti.

K. Oleka plačiai aprašęs Lito 
gimimo istoriją prisipažįsta, 
kad — “Nepamenu” kieno bū
tent pasiūlymu iškilo pavadini
mas “litas”, o jo padalinys cen
tas, kuris balsų dauguma ir bu
vo priimtas”.

Atrodo, kad į tą klausimą ga
lėčiau atsakyti. Lietuviškiems 
pinigams pavadinimus sugalvo
jo buv. Steigiamojo Seimo na
rys Vaclovas Vaidotas, štai jo 
atsiminimų ištraukos.

“1922 mt. liepos mėnesį St. 
Seime buvo svarstoma valstie
čių liaudininkų ir socialdemo
kratų griežta interpeliacija sa
vos valiutos įvedimo vilkinimo 
klausimu, privertė Finansų Mi
nisteriją visa sparta paruošti ir 
St. Seimui pateikti Lietuvos pi
niginio vieneto įstatymo pro
jektą, kurį St. Seimo prezidiu
mas perdavė Ekonominei Ko
misijai”.

Ekonominės Komisijos prezi
diumą sudarė kun. J. Vailokai
tis — pirmininkas ir V. Vaido
tas — sekretorius. Toliau, žvilg
terėkime kaip buvo Svarstomas 
pateikto įstatymo projektas.

“Pagrindiniai piniginio viene
to įstatymo projekto buvo du 
dalykai, tai nustatyti jo aukso j 
vertę ir jo pavadinimą. Aukso 
vertė buvo gana greit Ekonomi
nės Komisijos apspręsta — 
0,150462 gramo aukso, kas ata- 
tiko ' dešimtadaliui Amerikos 
Jungtinių Valstybių dolerio”.

Pasiūlyti piniginio vieneto 
pavadinimai netiko dėl jų ilgu
mo ir jie svetimtaučiams būtų 
sunkiai ištariami. Tai įdomu 
susipažinti kaip V. Vaidotas su
galvojo piniginio vieneto vardą.

“Norėdamas sugalvoti naują, 
lengvesnį ištarti pinigo pavadi
nimą, as paėmiau pagrindan 
mūsų krašto pavadinimą kita
taučių kalbose ir pastebėjau, 
kad pirmos trys raidės visose 
kalbose prasideda vienodai 
“Lit”, išskyrus lietuvių kalboje, 
kur trečia raidė yra E. Prie pir
mųjų trijų raidžių pridėjau ga
lūnę “as” ii’ gavau Litas.

Išdėsčiau visus savo įrody
mus, kad toks pinigo vardas ir 
lietuviui ir kitataučiui bus leng
vas ištarti ir populiarins mūsų 
Tėvynės, tada mažai kur žino
mą, vardą. Vis dėlto balsuojant 
Ekonominėje Komisijoje mano 
pasiūlymas nepraėjo, žymią 
daugumą gavo “auksinas”, re

CYNTHIA IR CHRIZANTEMOS
Šešiametė gražuolė Cynthia Conzachi "paskendusi" baltose chrizantemose, 
kurias Parku Distrikfas pavadino lapkričio mėnesio gėlėmis Linkolno ir 
Garfieldo parky konservatorijose. Čia jas galima matyti ir pasidžiaugti 
kasdien nuo lapkričio 6 dienos iki lapkričio 28 d. Įėjimas i abi konserva

torijas nemokamas.

“PARNASO GIESMĖ”
Rašytojo Teofiliaus Tilvyčio gyvenimo kreivoji. — Nuo Keturių 
Vėjų į J. Paleckio Naują žodį. — Pakelėje Kuntaplio pastogė ir 
Dienos priemenioje. — Stalino saulės kaitroje ir Pergalės redak

cijos pavėsyj. — Sutemose.
Neabejotinai rašytojas T. Til

vytis savo kūryba našus, verž
lus ir įvairus. Pereitais metais 
buvo paminėtos 60 metų gyve
nimo sukaktuvės. Gimęs 1904 
m. sausio 15 d. Gaidžių km., Ute
nos apskr., kun. Jurgio brolis. 
Mokslo tiek pat išėjo, kaip ir 
rašytojas Petras Cvirka — pa
sitenkino vidurine mokykla. 
1923 m. apsigyveno Kaune ir 
pradžioje, tarnaudamas mokes
čių įstaigoje pradėjo bendra
darbiauti spaudoj. Rašė eiles, 
straipsniukus. Su pirmais rim
tesniais savo kūriniais pasirodė 
Keturiuose Vėjuose. Vėliau Ju
sto Paleckio leistame ir jo re
daguotame Naujame žodyj ir 
Dienoje eiliavo feljetonus, kan
džiai paliesdamas dienos įvy
kius. Iš čia surado kelią į H. 
Blazo vedamą juokų Kuntaplį, 
kuris atsidėjęs pešiojo kasdie
nybės nusidavimus.

T. Tilvytis pasirodė ir su at
skirais savo leidiniais.

Vienas jo kūrinių buvo pava
dintas Nuo Maironies iki T. Til
vyčio. Toks pavadinimas nors 
juokingas, bet T. Tilvyčio kū
rybai būdingas. Jis dėjosi, kad 
savais kūriniais dailioje raštijo
je, kad ir šaržuoto j formoj jis 
nustelbsiąs iki tol rašiusius ir 
savais kūriniais pradėsiąs rašti
joje naują erą.

1929 metais be kitų atskirų 
savo kūrybos leidinių, jis išlei

do ir tą kūrinį, kur buvo įdėta 
“Parodijos giesmė”.

Kad ir “nacionalistų valdymo 
metais Lietuvoj”, anot komu
nistų, spaudą tada gerokai žnai
bė cenzūra, bet vis dėlto T. Til
vyčio satyros kūriniai galėjo 
pasirodyti. O štai dabar kada, 
kada pavergtoje Lietuvoje visa 
spauda pažabota bolševikiniu 
apinasriu, panašios “giesmės” 
negali viešai atsirasti iš sovieti- 
jos miesčionijos gyvenimo. Soc- 
realizmo slogutis, Stalino “epo
chos” metais atsiradęs, visus 
kultūrininkus spaudžia, varo į 
ožio ragą, kad ir gabiausius.

O nuo 1951 m. T. Tilvytis sa
vo savarankų galvojimą ir ne
priklausomą kultūros srityje 
kūrybą iškeitė į kompartijos 
nario knygelę. O toji knygelė 
įpareigoja veikti “nuo čia, iki 
Čia” kaip Kremliaus yra nubrėž
ta. Tai savotiška apsauga nuo 
bet kurių nukrypimų nuo Krem
liaus ištiestos linijos kūrybai.

Tą “buržuazijos valdymo me
tais”, Lietuvoj suposmuotą Pa
rodijos Giesmę be jos įžangos, 
čia spausdiname:
Galva nulinko, plaukai baltuoja, 
girioj gegula nebekukuoja ..

Viskas praėjo tarytum dūmas —
sensta ir sensta Vaižgantas-Tumas; 

Nurimo Jakštas, tyli Maironis — 
trauk juos į balą — būsim klebonais.

Pirma nuo Jakšto Kirša drebėjo,
(Nukelta i 2 psl.)
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Lietuvos valiuta
(Atkelta iš 1 psl.) 

lehnskassenschein. Ein Rubel. 
Posen, den 17 April 1916. Ost- 
bank fuer Handel un Gewerbe, 
Darlehnskasse Ost”. Toliau se
ka paraai ir įspėjimas kiek bus 
baudžiama už padirbimą pini
gų. Antroje pusėje skaitlinė 1 
ir trimis kalbomis įrašai. Lie
tuviški įrašai skamba sekan
čiai: Viršuje “Skolinamosios ka
sos ženklas vienas rublis”. Apa
čioje vidurinėje skiltyje atspaus
dintas įspėjamasis įrašas, bū
tent:

“Kas padirba melagingus sko
linamosios kasos ženklus arba 
tikruosius perdirba, arba padirb
tus ar perdirbtus ima ir juos į 
vartojimą skleidžia, bus bau
džiamas katorga iki aštuonių 
metų”. Šitų ostrublių, kaip tuo
met žmonės sakydavo, buvo 
daug falšyvų. Tai juos atidžiai 
tikrindavo ir radę ką nors “fal- 
šyvo” neimdavo. Atsimenu, 
kaip tikrindavo vieną smulkio
mis raidėmis įrašytą žodelį — 
“fimes”. Kai kuriuose bank
notuose tas žodis susidėjo iš 6 
raidžių — “fihmes”, o kituose 
tik iš 5 raidžių ir skambėjo 
“fimes”. Panašių “falšyvumų” 
surasdavo ir daugiau. Kartu su 
banknotais apyvartoje buvo ir 
monetų. Jos buvo nukaltos iš 
paprastos geležies, tai greitai 
pajuosdavo ir surūdydavo. Tri
jų kapeikų moneta buvo truputį 
didesnė už dabartinį anglų pus- 
peni. Vienoje jos pusėje buvo 
išmuštas vokiškas kryžius 
mimas ordinuose), skaitlinė — 
3, rusiškomis raidėmis žodis 
“kopeki” ir 1916 m. O antroje 
pusėje vokiečių kalba įrašas: 
“Gebiet Dės Oberbefehlshabers 
Ost”.

Vėliau apyvartoje atsirado ost
markių ir prieškarinių vokiečių 
markių. Atsimenu, buvo žalios 
spalvos vokiškų banknotų 50 
ir 100 markių vertės. Tuos bank
notus žmonės rinko, nes plito 
kalbos, kad tai yra tikrieji vo
kiečių pinigai ir jie niekados 
nežus. Kartu kursavo ir meta
liniai pfenigiai, kuriuos žmonės 
vadindavo “dūkiais”. Pašto žen
klai taip pat buvo vokiški, tik 
turėjo skirtingą įrašą — “Post- 
gebiet Ob. Ost”, kuris buvo at
spausdintas gotiškomis raidė
mis.

Tikrai neatsimenu kuriais tai 
metais, bet rodos jau atstačius 
Lietuvos nepriklausomybę, sa
vaime pasikeitė buvusių apy
vartoje pinigų pavadinimai. 
Banknotai buvo vadinami auk
sinais, o smulkios monetos — 
skatikais. Atsimenu, mūsų 
miestelyje K. Eidiikevičiaus
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krautuvėje teko matyti tokį 
skelbimą: 1 auksinas atatinka 
1, ostmarkę, 1 skatikas atatin
ka 1 pfenigį. Bet pinigų su auk
sino ir skatiko pavadinimais 
neteko matyti. Atrodo, kad to
kių nebuvo nė išleista. Nauji 
pavadinimai buvo naudojami 
įvairiuose raštuose ir jie savai
me prigijo. Ir tie pavadinimai 
išsilaikė iki buvo įvesta lietu
viška valiuta. Įvedus lietuvišką 
valiutą todėl ir vyko tokios il
gos diskusijos dėl piniginių vie
netų pavadinimo. Nes auksino 
ir skatiko vardai jau buvo žmo- 

j nėms įprasti, tai ir atsirado 
mūsų vyriausybėje žmonių, ku
rie tuos pavadinimus palaikė.

Pirmieji Lietuvos pato ženk
lai buvo išleisti 1918 m. gruo
džio 27 d. Tai nuo to laiko iki 
buvo įvesta lietuviška valiuta, 
jų vertė buvo atžymėta auksi
nais ir skatikais. Įvedus naują 
valiutą visi paštuose esanti žen
klai buvo perspausdinti naujo
mis skaitlinėmis ir vertė pažy
mėta centais ir litais. O pirmo
ji centais ir litais atžymėta 
pašto ženklų laida buvo išleista 
1923 m.

Prieš išleidžiant lietuviškus 
pinigus, vokiškos markės turėjo 
labai mažą vertę. Jų kursas 
kasdien krisdavo ir priėjo prie 
to, kad 1923 m. Vokietijoje esan-
tis apyvartoje pašto ženklas kai
navo milijardus markių. Tai ir
Lietuvoje vieni tų markių turė
jo maišus prisikrovę, o kitiems 
jų trūko net kasdieniniams rei- 

j kalams. Kokiu kursu ostmar- 
keičiamos į litus —(žy-1 kės buvo

neatsimenu, nes ir aš neturėjau
ką keisti. V. Vaidotas užsime
na, kad pradžioj keitimo kursas 
buvo 170 ostmarkių už 1 litą. 
Bet man atrodo, kad buvo ap
ribotas skaičius, leidžiantis iš
sikeisti tik tam tikrą sumą litų. 
Gerai atsimenu, kad žemės ūkio 
metiniams darbininkams - tar
nams, pabaigoje metų algas at
mokėjo visiškai skirtingu kur
su. Būtent, už 10 ostmarkių at
mokėjo 1 litą. Tuo laiku pus
bernio metinė alga buvo 300— 
400 markių. Tai vienodai kei
čiant už metų darbą būtų ga
vęs 2—3 litus. Tai kad nenu
skriausti tarnus, ūkininkai 
jiems privalėjo atmokėti algas 
skaitant už 10 markių 1 litą.

Pirmiausia apyvartoje pasi
rodė 1, 5, 20 ir 50 centų vertės 
popieriniai banknotėliai. Nors 
pinigų tada ir nedaug turėda
vai, bet centinių banknotėlių 
buvo pilni kišeniai. O krautu
vėse kupini pripakuoti stalčiai. 
Būdavo krautuvininkas kai ati
daro stalčių, tai ir iškyla kupe
ta pinigų. O kai reikia uždary
ti, tai viena ranka spadžia že
myn pinigus, o kita stumia stal
čių. Vėliau jau atsirado lito ver
tės banknotų, tai ir nereikėjo 
kišenėse nešiotis tiek daug po
pierinių centukų. 1925 m. ko
vo mėn. apyvartoje pasirodė, 
pagal J. Zikaro modelį Anglijo
je pagamintos vario - aliuminio 
1, 5, 10, 20 ir 50 centų monetos. 
1936 m. tokias pat monetas pra
dėjo gaminti Lietuvoje. Smul
kiosios buvo gaminamos iš 
bronzos, o stambesnės iš vario- 
aliuminio. Apyvartoje kursavo 
ir sidabrinės monetos.

Pradžioj, turint didesnę su
mą pinigų, tie centiniai popie

“PARNASO GIESMĖ”
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

dabar, nabagas, linksta nuo vėjo... 
Kur dingo Vaitkus nežino niekas — 
gal kur klajoja paliai aptiekas ...

Viskas išnyko, laimė sudužo, 
neliko Kiršos anei aidužio.

Kur dabar Sruoga, kur tie karoliai —- 
viską išmainė dėl biznio brolio ..

Liūdna, oi liūdna — Putino nėra,
metė rašyti — daro karierą ...

Petras Vaičiūnas sau vienas verkia — 
viską prarado už kontramarkę.

Gira dar gyvas, bet nieko gero — 
kur tik įeina, tuojau išvaro...

Sinki Kazeli, krūtinėn muškis — 
tave suvalgys šitos dainuškos ...

Nėra, oi nėra Šemerio-Salio —
Su Buivydaite ruošia veselią ..

Tysliava laksto aplink Paryžių, 
drąsiai jam galim statyti kryžių.

Nuo Žengės raštu Tumas nubalo, 
dabar sau vaikšto paliai stadalą ...

Kur Buivydaite, nežino niekas — 
gal registruoja jaunystės griekus ...

Vaikšto Rimvydis paliai vitrinas 
ir kabinėja — merginas...

Miškas pageltęs, beržas nuvytęs — 
užteks dainuoti.

i
Jūsų Tilvytis

Dabar bolševikų valdymo 
metais/ T. Tilvytis tokios paro
dijos sukurti negalėtų, nors 
kurti yra kas ir apie ką —

Deja, T. Tilvytis nudegė na
gus dėl Stalino garbinimo ir jo 
socrealizmo ne tik pamėgimo, 
bet kur reikėjo ir nereikėjo pa
mėgdžioti Kremliaus satrapus. 
Vėliau T. Tilvytis įkibo į kuku
rūzinio diktatoriaus skvernus, 
bet ir šis pasirodė neamžinu; 
apsukresnių buvo iš diktato
riaus kėdės “išpošolvonytas”.

Dabar T. Tilvytis kiek priti
lo ir dairosi, kuriam čiupti 
skvernus ar Kosyginui ar Brež
nevui. Abudu atrodo laikini.

riukai sudarydavo nepatogu
mų. Negali tiksliai suskaičiuoti 
ir užima daug vietos. Atsime
nu, vos įvedus lietuvišką valiu
tą, mūsų giminės iš Amerikos 
atsiuntė 20 dolerių. Tai už juos 
bankas išmokėjo 200 litų. Ir 
tuos 200 litų gavome tik 1 cento 
banknotėliais. Viso 20 tūkstan
čių centų. Atsiimant tokią su
mą jokiu būdu nebuvo galima 
patikrinti, nė suskaičiuoti. Na, 
ir namuose nesuskaičiavome, 
nes tokiam darbui trūko prakti
kos. Bet tuo laiku gyvendami 
kaime ir turėdami dėžę naujos 
valiutos pinigų, jautėmės kaip 
milijonieriai.

Lietuviškus pinigus užsienis 
labai vertino. Na, o mes? Pra
džioj dar vis buvo labai pasitiki
ma tuo rusišku rubliu. Tad da
rant įvairias sutartis ar užpirki
mus remdavosi rusiškais rub
liais. Nes jeigu litai prapultų, 
tai turės pagrindą atsiskaity
mui. Vėliau, įvairūs “biznie
riai” skolindami litus, sutarty
se įrašydavo, kad būtų grąžina
ma amerikoniškais doleriais. 
Bet kada Amerika savo dolerį 
nuvertino, tai tie visi “gudruo
liai” pajuto, kad yra apsistatę 
ir labai pamilo lietuvišką litą.

Lietuviškas litas buvo tvirtas 
ir pastovus pinigas. Ir jis toks 
išsilaikė iki pirmosios bolševikų 
okupacijos. Tik bolševikai jį vi
siškai nuvertino ir pagaliau išė
mė iš apyvartos.

V. Vytenietis

Tenka dairytis. Tai ir Tilvyčio 
bolševikų padangėj žvaigždė 
pradėjo blukti. Greta viso šito 
jau kyla pavergtoj Lietuvoj ki
ta karta su didesniu bolševiki
nių žinių kroviniu aukštyn 
ir Teofilio Tilvyčio gausūs 
kūriniai pradeda nublukti, kaip 
štai Baltijos vėjas, Sonetai apie
laimę, Tėvynės laikuose, Usni- 
nės poemos, Dičius ir daug kito.

Iš žurnalo Pergalės redakci
nės komisijos jo pavardė jau 
dingo. Bet Lietuvos okupantai 
galėjo didžiuotis susilaukę to
kio skolinio gausaus savo dar
bais ir rėmėjo socrealizmo. Da
bar jis nereikalingas.

1929 m. bolševikų Maskvoje 
leistame spaudos leidiny Kolek
tyvo nr. 35 buvo pasisakyta apie 
T. Tilvytį. Jis buvo pavadintas 
miesčionijos linksmintoju savo 
parodijomis, bet pripažinta, kad 
tos parodijos buvo įdomiai skai
tomos ir tai buvo ženklu, kad 
“Lietuvių buržuazinė literatūra 
smunka”. J. Vlks.

SIŲSKITE PINIGUS 
ŠVENTĖMS

DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 
PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 

DABAR
Siųskite pinigus į USSR

Tegu jūsų mylimieji patys 
pasirenka.

PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKU DEPARTAMENTO LEI

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELE, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2:75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC. 
744 Broad St. Newark^ N. J.

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY
SHIPPING CO.

118 E. 28 St., New York 
MU 9-0598

Įsteigta 1945 m.

ROBERT
ARLENE

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J. 
PHARMACY 
KOVERA 
AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Angliški sveikinimai Padėkos dienai 
ir Šv. Kalėdoms

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė
kos ir visokioms kitoms progoms kor 

teles lietuvių ir anglų kalba.
Fanny May saldainiai.

2557 West 69th Street 
TEL. PR 6-4363
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VINCAS ŽEMAITIS

ZANAVYKAI, JŲ VESTUVĖS IR DAINOS
Miškininko užrašai, 2-j‘i dalis

(Pluoštelis atsiminimų iš šio šimtmečio pirmojo dešimtmečio) 

kapsas, bet zanavykus teko arti
mai pažinti, ypač mano vaiky
stės metais: mat, mano motina, 
kilusi nuo Lukšių, buvo tikra 
zanavyke. Ten gyveno jos tė
vai, brolis ir sesers. Įvairiom 
progom, nežiūrint žymių atstu
mų, tekdavo ne kartų į metus 
draug su tėvais pas juos buvoti, 
svečiuotis, juos lankyti. Mano 
tėvų rišo dar ir ūkiški reikalai 
— ten pigiau įsigydavo ir parsi
veždavo ūkio riekalams ir ku
rui miško medžiagos. Taip pat 
ir jie pas tėvus mėgdavo lanky
tis, dažniausiai prieš pat ru- 
giapiūtės šventę — šv. Onų. 
Tada drauge visi vykdavome į 
šv. Onos atlaidus Alvitan.

Beveik kas vasarų, mėnesiui 
kitam, atvykdavo našlė teta 
B’ačiulienė (iš Lukšių bžk.). Ji 
buvo audėja ir sumani įvairiau
sio audimo žinovė ir mokove. 
Mano motina tuomet su ja ir 
kita seserim, paversdavo namus 
tartum audimo įmone.

Grįžtės gražiai iššukuotų linų 
ir kuodeliai iškedentų vilnų, dar 
žiemos metu buvo suverpti ir iš
lenkti ant lankčio į tolkas. Da
bar tos tolkos pagal reikalų bū
davo įvairiom spalvom dažomos 
arba tiesiog nedažytos naudoja
mos audimui, milui. Vieni da
žai būdavo pirktiniai, kiti pasi
daryti namie — išvirti iš me
džių žievių, spurgų, o gal net žo
lių. Be to, kartais dar tolkos 
būdavo mirkomos tam tikruose 
mirkaluose ir, joms išdžiūvus, 
susukamos į špūles (rides) ar 
pritrinamos į šeivas. Tos šeivos 
būdavo dedamos į šaudyklę ir 
naudojamos ataudams. Tolkos, 
skirtos metmenims, būdavo už
maunamos ant lengvai besisu
kančių vytuvų ir su pagalba 
špulračio (ridračio) susukamos 
į špūles (rides). Verpalai iš 
špūlių (ridžių), sunarstytų ant 
virbalų trintuvuose, skirstomi 
posmais per skirėjų — skirtuvę 
(vienoje rankoje laikomų len
tutę su skylutėm) ant kita ran
ka pasukamų mestuvų (kry
žiokų). Nuo mestuvų nuimti 
verpalai, dabar jau metmenys, 
standžiai laikant, vyniojami ant 
staklių didžiojo veleno, perkiša- 
mi balanomis, kad nutrūkus gi

V. žemaitis

Zanavykų kraštas ir jų audėjos
Savotiškai įdomus tas zana

vykų kraštas, jam panašaus ki
to Lietuvoje nėra. Jau pats šio 
krašto žemėvaizdis žymiai skir
tingas nuo kaimynų kapsų: kad 
ir tos pačios lygumos, bet jų re
ljefas visai kitas. Jei, vykdamas 
per kapsų kraštų (pavyzdžiui, 
Vilkaviškio apskritį), stebi aiš
kiai išsiskiriančias viensėdijas, 
net atskirus trobesius ar jų kon
tūrus išskirti iš augančių apie 
juos medžių ir sodų, tai juo to
lyn į šiaurę nuo Šešupės — Griš
kabūdžio, Lukšių, Sintautų, ♦Ša
kių linkan, tarp supančių vien
sėdijas medžių, jų trobesius sun
kiai teįžiūrėsi, ypač vasarų vi
suotinoje žalumoje. Važiuoji 
keliu, tartum, tarp atskirų gi
raičių, alkų, gojynų. Būdingas 
jų medis tai juodalksnis, ir jo 
pilna visur.,

Aure, vis stambesni ūkiai tarp 
smulkesnių viensėdžių. Kapsų 
krašte (ypač Vilkaviškio apskr. 
vakarinėje dalyje), kurion pu
sėn bepažvelgsi — pastebėsi ei
les dvarų, palikusių dar iš bau
džiavos laikų. Zanavykuose tik 
vienų didesnį Zyplių dvarų rasi 
pakelėje — iš Griškabūdžio prie 
Lukšių (bžk.).

Tie zanavykai turėjo būti iš 
senų laikų laisvi ūkininkai, nes, 
iš tiesų, baudžiavos (dvarų) la
žų atlikti jiems nebuvo kur. 
Gal dėl to ir šio krašto gyvento
jai yra išdidūs, unaravi (iš lo
tynų k.: honor), labiau savyje 
užsidarę, mažiau kalbūs, sveti
mais nepasitikį, bet savųjų tar
pe — įvairiose kaimų iškilmė
se, sueigose sugebu nuoširdžiai 
pabendrauti, gražiai išdaigauti, 
sutartinai padainuoti, viens ki
tam patalkinti. Tuomet ir toli
mo krašto svečias, jei mokės 
prie jų prisiderinti, jausis ir bus 
savas žmogus.

Rusų carų laikais ir vėliau 
zanavykų kraštas yra davęs Lie
tuvai gausų būrį garbingos, įvai
rių mokslo sričių šviesuomenės, 
ypač kunigų. Iš daugelio tenka 
tik prisiminti vyskupų — Bučį, 
Staugaitį; kunigus — Tatarę, 
Sidaravičių, Totoraitį, Kuraitį, 
Vailokaitį; spaudos darbinin
kus, politikus — dr. P. Grigaitį, 
Jonų Kriaučiūnų, Lozoraičius, 
Banaičius, adv. ir gyd. Olekus; 
poetus — Vaičaitį, Steponaitį; 
rašytojus — Orintaitę, Pranų 
Mašiotų; dailininkus — Grybų. 
Visų jų pažiba, tai bendrinės lie
tuvių kalbos tėvas —■ kalbinin
kas Jonas Jablonskis (Rygiškių 
Jonas).

Nors kilimo esu paprūsės 

jai (siūlui) lengviau būtų rasti 
ir sumegsti. Metmenys suveria
mos į nytis, nuo nyčių skai
čiaus audimas vadinamas dvi- 
nytis, keturnytis, aštuonytis ir 
t. t. Po kiekviena nytimi yra 
pririšta pakoja — koja minti. 
Metmenys perverti per nytis ei
na per kiekvienam audimui pri
taikintų skietų, įstatomų į muš
tuvus. Jais primušama žiotyse 
siūlas (gija) prie siūlo, žiotys 
atsiranda užmynus koja reikia
mų pakojų. Tuomet, dešinėje 
rankoje laikoma šaudyklė smar-i 
kiai paleista per žiotis, išlėkusi 
lauk, sugriebiama kairių j a ran
ka. Čia pat dešine ranka sumu
šama muštuvais. Dabar jau 
šaudyklė paleidžiama žiotimi iš 
kairės rankos, ir taip pakaito
mis kartojama... Čia reikalin
ga didelis rankų vikrumas ir 
įgudimas. Nuo geros audėjos 
— sakoma: staklės skamba. 
Toliau metmenys, standžiai per
traukti per staklių staktų (bal
žienų), beaudžiant vyniojami 
ant mažojo — audiminio vele
no. Šiapus žiočių, audiniui ir jo 
kraštams įtempti, įstatomas 
spielčius, o prie pirmosios bala
nos užkabinamas, vašiukas su 
nuleistu per velenų kuliešium 
(akmuo maišely). Prie metme
nų didžiojo veleno audimui iš
tempti yra šuniukas, įkabintas į 
veleno medinį dantratį, nelei
džiant jam suktis, o audimo ve
lenas turi geležinį veržeklį 
(dantratį). Tai tiek bendrais 
bruožais pasiliko atminty iš tos 
namų audimo technikos tech
ninių vardų.

Šiandien tai visa prisiminus, 
stebiuosi, kaip tos trys zanavy- 
kės (ypač teta B.) su tokiais pa
prastais techniškais prietaisais, 
nuausdavo įvairius skoningus 
audinius, spalvuotus ar raštuo
tus įvairiausiom taisyklingom 
geometrinėm figūrom (eglu
tėm, ratukais, langeliais ir t. t). 
Tuo labiau, kad tos moterys te- 
paskaitydamos “Šaltinį” ar 
“Aukso Altorių”, rašyti nemo
kėjo; bet ten, kur būdavo sun
ku galvoje išlaikyti audimo 
skaičius (posmus, uolektis, raš
tus ir kt.), jos mokėjo savais, 
joms suprantamais ženklais su
sižymėti ir išspręsti sudėtingiau
sius audimo uždavinius.

Labai svarbu buvo taip su
tvarkyti stakles (audimų), kad 
gauti (išminti) geras žiotis šau
dyklei landyti.

Neveltui, buvo madon įėjusi

savotiška išdaiga. Įsidėjus aus
ti, audėjų būdavo pasiunčiamas 
(kas apie tas žiotis supratimo 
neturėjo), pavyzdžiui, pusber
nis ar piemuo pas kaimynus 
“žiočių” parnešti. Pamenu, vie
nų kartų pasiųstas pusbernis 
grįžo tuščiu maišu, nes kaimy
nų moterys pajuokavusios išaiš
kino, kas tos žiotys iš tikrųjų 
yra. Kitų kartų pasiųstas pie-

(Nukelta į 4-tą psl.)

EXPRESS
MAISTO SIUNTINIAI

I LIETUVA
GERIAUSIAS 

AMERIKONIŠKAS MAISTAS 
GREIČIAUSIAI 

IR
GARANTUOTAI PRISTATOMAS 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
UŽSAKYKITE DABAR.

"Skaniausias" $41.00
114 sv. geriausios degintos pu
pelių kavos, 1% sv. Olandiškos 
cacaos, % sv. Ceylono arbatos, 
2¥2 sv. cukraus, 114 sv. Alyvų 
alyvos, 114 s v. sūrio, 2% sv. 
kvietinių miltų, 214 sv. ryžių, 
114 sv. maišytų džiovintų vai
sių, 1% (sv. rūkytų lašinių, 
114 sv. rūkyto kumpio, 1¥4 sv. 
razinkų, 114 sv. geriausių šo
koladinių saldainių, 114 sv. 
vaisinių saldainių, 14 s v. juo
dųjų pipirų.
Prašykite veltui gaunamų kata
logų su daugiau Įvairių siuntinių 

pavyzdžiais.
Šimtai įvairiausių maisto 

siuntinių pasirinkimui.
Labai vertingas siuntinys pui
kiausių angliškų medžiagų. Pa
reikalavus atsiųsim pavyzdžius. 
Siuntinys BV — 1 $34.80

Žinomos Bostono "Serge” 
medžiagos vyriškam kostiu
mui (314 jardo), 100% vilna, 
geros kokybės, tamsiai mėly
nos spalvos,
Siuntinys BV — 2 $34.80

Tarptautiniai žinomos ang
liškos "Melton” medžiagos vy
riškam paltui (3 jardai), aukš
čiausios kokybės, neperšlam
panti, juoda, tamsiai mėlyna 
ar tamsiai pilka.
Siuntinys BV — 3 $28.90

Populiari “Loden” vilnonė 
medžiaga moteriškam paltui 
(3 jardai), mėlynos spalvos 
(royal blue), žalios arba tam
siai raudonos.
Siuntinys VB — 4 $36,90

Luxusinis veluras — medžia
ga moteriškam paltui (3 jar
dai), ruda, mėlyna, juoda, tam
siai mėlyna, tamsiai žalia, 

tamsiai raudona.
Čia pažymimos pilnos kainos, 
gavėjui Lietuvoje nereiks nie

ko primokėti.
Prašykite veltui gaunamų kata
logų su didžiausiu pasirinkimu 

dovanų siuntimui į Lietuvą.

INTERTRADE
EXPRESS CORP.

125 East 23rd Street
New York, N. Y. 10010 į

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354,

gi miesto pietinės dalies skyrių rasite

2618 WEST 63rd STREET
Telef.: WA 5-2466 _______

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams 
sudaryti. Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

GARANTUOTĄ 
SIUNTINIŲ PRISTATYMĄ 

TRUMPIAUSIU LAIKU 
ATLIEKAME JAU 
NET 18 METŲ
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ZANAVYKAI
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

niuo rado namieje vyrus; tai jie 
prikrovė j maišą akmenų, užri
šo, liepė nešti ir nežiūrėti. Tas 
vos trūkio negavo. Vis dėlto, 
varsnas panėšėjęs, pasižiūrėjo 
ir, radęs maiše akmenis, juos 
išmetė. Parėjęs verkdamas 
aiškinosi, kad jam vyrai vietoj 
“žiočių” akmenų maišau pridė
ję. Jam buvo paaiškinta, “žio
čių” turėjęs prašyti ne vyrų, bet 
moterų...

Jau tais laikais miestų krau
tuvėse buvo galima pirkti įvai
rių, gražiai išaustų medžiagų, 
bet kažkodėl šios senosios namų 
audimo tradicijos stipriai lai
kėsi: net išeigose puošdavosi 
savais išaustais drabužiais. Ypač 
senesnio amžiaus moterys laikė 
tai už didelę garbę. Net vyrų iš
eiginiams drabužiams būdavo 
karšiamos vilnos, audžiami ir 
veliami įvairūs mileliai, taip 
kapsuose, taip zanavykuose.

Šis nepaprastas kasdieninis 
lietuvės moters darbštumas, 
tvarka, rūpestis visais šeimos 
reikalais turėjo didelės pamo
kančios ir auklėjančios reikš
mės vaikams. Nežiūrint, kad 
jos darbais buvo pertekusios: 
šeimynai valgio paruošimas, 
švara, kiaulių liuobimas, veršiu
kų girdymas, viščiukų, žąsiukų 
perinimas, karvių melžimas, 
baltinių skalbimas, daržų prie
žiūra ir įvairūs lauko darbai, jos 
dar rasdavo laiko ir priverpti, 
ir priausti, ir su vaikais pažai
sti, jiems dainų padainuoti, pa
sakų pasekti, dar sėdėdamos 
prie ratelio, juos ir abėcėlės 
(slibizavonės) pamokyti.

Visa tai yra stipriausias lai
das, kad ir dabar lietuvių tau
ta, turėdama tokias idealias mo
teris, ištvers sunkiausiuose var
guose ir tautos nelaimėse. Čia 
su didžiausia pagarba ir padėka 
prisimenu mano brangiąją mo
tiną ir mano gerąsias tetas — 
zanavykes.

Besilankant pas tetą Urbaitie- 
nę, Vidušilio kaime, Sutkų pa
rapijoje, taigi (zanavykas saky
tų: “tigi”), jau zanavykų - sa- 
kuotnugarių krašte, tekdavo 
pervažiuoti, prie Siesarties upe
lio, didelį Liepalotų kaimą. Jis 
dar tik ruošėsi keltis į viensė
džius tuomet, kai mano gimta
sis kaimas (kapsuose) buvo 
išėjęs “ant kolionijų” 1864 me
tais. Šiaip pakelėse visur buvo 
matyti įsikūrę senesni ar jau
nesni viensėdžiai, bet Liepalo
tai ir kaimynė Spruktiškė dar 
gyveno senoviškai. Vienoje ke
lio (“ulyčios”) pusėje, pakele, 
daugiausia stovėjo eilės klėčių 
(svirnų) ir pirkių vienu galu 
atsuktų į kelią, su gėlių darže
liais, sodais ir žardžiais. Kitoje 
kelio pusėje buvo kiti ūkio tro
besiai: kluonai, tvartai (kūtės), 
rūsiai ir kt. Soduose, žardžiuo
se buvo daug aukštų medžių su 
bičių inkilais. Po kai kuriais iš 
jų kabėjo parišti medžio gabalai 
(kaladės, kabuliai), kaip man 
tėvelis paaiškino, apsaugai nuo 
meškų, iš senų laikų mėgusių 
kopinėti medų inkiluose.

Čia Vidušilio miško raiste ga
lėdavai prisiuogauti kitur ne- 
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matytų uogų: gituoklių, span
guolių (spalgenų). Jų užval
gius, ar gal nuo gailių kvapsnio, 
galva apsvaigdavo. Kitų uogų
— bruknių, žemuogių, mėlynių, 
aviečių, katinpaučių, gervuogių 
augo ir savojoj Žaliosios girai
tėje.
O nuo tų grybų gausumo ir 
įvairumo — raugintų ar švie
žiai išvirtų, troškintų ir suda
rytų grietinėlėje (su padažu), 
mums vaikams bevalgant, kaip 
sakoma, net seilė varvėjo, ir au
sys linksėjo (krutėjo) ...

Zanavykuose tais laikais vie
nur kitur dar pasitaikydavo se
noviškos mados gyvenamų na
mų. Į juos įėjus, pamatysi prie
menės pluktoje iš molio asloje, 
iš plytų ir akmenų sukrautą žai
zdrą (židinį), kuriame dega ug
nis ir šildo ant vaškaros nulei
stą (kabantį) puodą. Prieme
nė — be lubų, ir dūmai rūko lau
kan pro čiukurą - užlaidą. Nuo
šaliai joje stovėjo statinaitė 
kiaulių jovalui ir pasieny na
minės girnos grūdams malti. 
Atskiroje patalpoje būdavo in
dauja ir moterų - merginų kam
barėlis (kamaraitė, kamarėlė).

Zanavykų vestuvės ir jų 
papročiai

Sunkiai beprisimenu kitų te
tų vestuves, bet dėdės Jono ir 
tetos Agotos (Adomaitienės) 
vestuvės, iškeltos kartu, rodos, 
1906 ar 1907 metais, po rugia
pjūtės, jau ryškiau paliko ma
no atmintyje.

Vestuvės tais laikais paprastai 
trukdavo 3—4 dienas, kol nuo 
šokių, dainų, įvairių išdaigų, 
gėrimų ir nemigos taip svečiai, 
taip šeimininkai visai pavarg
davo. Gal būt kapsų ir zana
vykų vestuvės ypatingai daug 
kuo nesiskyrė. Gaila, visų smulk
menų neprisimenu, bet šios ve
stuvės savo išdaigomis ir papro
čiais — yra būdingos zanavy
kams.

Mano motina žinojo ir mums 
vaikams pasakė, kad bus dėdės 
ir tetos “veselija” ir kad atvyk
siąs kvieslys į ją pakviesti. Iš 
tiesų, vieną dieną atjojo kvies
lys pabalnotu, gražiu žirgu, pa
puoštu netoli ausies prisegta 
rūtų ar mirtų kuokštele, sujuo
sta spalvotu kaspinu. Įėjęs tro
bon, jaunas vaikinas pagarbino, 
nusilenkė visiems, į jį smalsiai 
sužiurusiems ir, išsivyniojęs iš 
skepetaitės ant kotelio pritaisy
tą varpelį (skambaliuką) su 
prisegtu pundeliu juostų, skam
bindamas rezgė ilgoką kvieslio 
poringę. Jis nusakęs jaunųjų 
kilmę, grožį, jų dorybes ir su
tartus meilės žodelius, kvietė 
ant iškilmingų pietų: jaučio
— ba(u)bono širdies, avino 
barono kepsnies, žąsino - gago- 
no šlaunies, meškos - pleškos 
alučio, bitino - kamanio midu- 
čio ir šarkos - mečerkos pyrago; 
kvietė ir vaikus — jie būsią gra
žiai prie pečiaus susodinti ir bi- 
būnu (botagu) pavaišinti (atseit, 
nereikalingi!). Baigė savo kal
bą, kad, jam bejojant, žirgelis 
suklupo, žodeliai pabiro, tai ką 
spėjęs surinkti, tą ir pasakęs.

Pasisveikinus motina prisegė 
kviesliui prie varpelio gražiai 
išaustą juostą, o tėvas davė 
auksinį (atrodo, penkrublinę). 
Kvieslys, pavaišintas ir pailsė

jęs (po virš 30 verstų žygio), 
išjojo.

Tėvai pradėjo ruoštis vestu
vėms ir kelionei: kepė pyragus 
ir kepsnius, taisė gėrimus .,. 
Vieną šeštadienio rytą, paėmę 
drauge mane ir motinos seserį, 
kuri gyveno pas mus, keturiese 
bričkoje, įšoruotais arkliais, iš
vykome. Bet šį kartą ne tiesiog 
per Šešupę, “po šapalais - Sla- 
badais”, (kad pyragai nesušlap
tų, kas jau kartą buvo atsitikę), 
bet aplink plentais, per Nau
miestį, Sintautus, Šakius. Mano 
motina su kita seserim, rodos, 
buvo pasvočios, bet tikroji ve
stuvių svočia buvo marčios. Ne
prisimenu, kaip išleisti ir sutikti 
buvo jaunieji, bet svočia buvo 
atlydėta labai iškilmingai. Pirm- 
galy ilgvežimio, kurį traukė ke
turi papuošti žirgai, sėdėjo su 
nendriniu botagu ir vadžiomis 
rankose vežikas, viduryje veži
mo buvo aukštai iškeltas, pri
dengtas svočios karvojus (pyra
gas), o už jo, aukštoje sėdynė
je, (pasostėje), išsipuošusi “žy
dėjo” svočia. Prie vežimo galo 
buvo pririštas abazėlis (rogu
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tės), kuriame sėdėjo svočios pa
lydovas, o paskui abazėlį pririš
tas vilkosi šiaudų kūlys. Kitur,! 
girdėjau, į tą abazėlį sodindavo 
svočią. Iš šalių jojo po du raitu 
palydovu ir vienas priekyje. 
Dar toli laukuose juos pasitl- 
ko muzikontai ir su muzika afc 
lydėjo į kiemą. Pasakojo, kai 
jie vykę vieškeliu pro Zyplių; 
dvarą, tai dvaro žmonės subėgu 
tų “dyvų” pažiūrėti, o grafo 
Potockio dukros sulaikiusio^ 
juos ir svočią apdovanojo. Mat, 
Kuprių kaimas su Zyplių dvaru 
buvo kaimynai. J:

Atrodė, vestuvėse dalyvavo, 
visas kaimas, buvo svečių ir 
toliau. Sveikinami jaunieji gą-< 
vo įvairių dovanų: maistu, gė
rimais, pinigais ir kitais daik
tais. Toks apdovanojimas va* 
dinamas mezliava. y

(Bus daugiau) į
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Prisimenant kai kuriuos
euristinių laikų įvykius

Kai neseniai “Naujienose” 
(Nr. 246, spalio 20 d.) buvo 
įdėtas straipsnis “Praeities at
garsiai”, kuriame buvo pažymė
ta, kad New Yorko valstijos 
aukščiausiame teisme svarsto
ma įdomi byla, kurioje figūruo
ja kunigaikštis F. Jusupovas, 
nužudęs prieš 49 metus Petra
pilyje pagarsėjusį Rasputiną, 
tai toji proga paskatina mane šį 
tą pasakyti apie tų laikų tą ne
paprastą įvykį.

Paprastai visur buvo nurodo
ma, kad tasai Rasputinas buvo 
nužudytas 1916 metais. Žino
ma, pagal senąjį rusų kalendo
rių visa tai įvyko 1916 metais, 
bet pagal mūsų kalendorių tatai 
įvyko 1916 m. gruodžio 31 d. 
arba, gal bus tai tikriausia, pra
sidedant sausio 1 d. 1917 m.

Man tais 1916 metais per Ka
lėdas teko atvykti iš Maskvos į 
Petrapilį. Tada vadinamasis 
Lietuvių Komitetas pabėgėliams 
šelpti leido Petrapily lietuvišką 
laikraštį “Lietuvių Raišą”, ku
rio redaktoriumi buvo Liudas 
Noreika, o jo padėjėju Roleslo- 
vas Masiulis. Prieš pat 1917 
metų Naujuosius Metus L. No
reika ir B. Masiulis buvo pa
šaukti stoti į rusų kariuomenę, 
o kai jiedu pareiškė, kad turi 
sutrikusias akis ir šiaip nesvei
kuoju, tad vadinamoji kariuo
menės ėmimo komisija paėmė 
juodu tuojau į logininę sveika
tai ištirti dviejų savaičių lai-
kui.

Tad Lietuvių Komitetas pa
prašė mane, tik ką atvykusį iš 
Maskvos, kad aš apsiimčiau per 
tą laiką, kol L. Noreika ir B. 
Masiulis bus laikomi ligoninėje, 
redaguoti “Lietuvių Balsą”. Aš 
tą pasiūlymą priėmiau ir sau
sio 1 dieną (1917 m.), bevarty
damas redakcijoje įvairius ran
kraščius, išgirdau smarkų gin
čą gretimam kambary, kuriame 
dirbo tada “Lietuvių Balso” ad
ministratorius Adomas Dundzi- 
la, iš kurio dar nugirdau sa
kant, kad nėra “Lietuvių Bal
so” redaktoriaus, nes jisai esąs 
pašauktas į kariuomenę. Bet 
įėjusio į administraciją žmogaus 
išgirdau tokius žodžius: “Jei 
pats laikraštis eina, tad ir re
daktorius turi būti”! Tik tada 
A. Dundzila prabilo, kad L. No
reiką dabar pavaduoja kitas 
asmuo. Tam ginčui nutilus į 
redakcijos kambarį pas mane 
įėjo kariškai apsirengęs asmuo, 
kuris pasisakė esąs karinės 
cenzūros agentas. Jis, uždaręs 
kambario duris, tyliai atsisėdo 
ant kėdės, išsiėmė iš savo port
felio mašinėle surašytą raštą ir 
padėjo prieš mano akis įsakė jį 
perskaityti. To rašto viršuje 
buvo uždėta antraštė “Vesma 
sekretno” (labai slaptai).

Aš, pradėjęs tą raštą skaityti, 
iš karto labai nusistebėjau, kad 
caro geriausių šalininkų tarpe 
įvyko toks nepaprastas nuoty
kis, kad Rasputinas buvo nužu
dytas. Tame cenzūros ilgame 
rašte buvo nurodyta, kad laik
raštyje nebūtų minimas Raspu-
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tino nužudymas ir kad bendrai 
nebūtų sugalvota aprašyti pa
našus įvykis su kokia nors kita 
nužudytojo pavarde, kad nebū
tų taip pat minima laikraštyje, 
jog tas nužudytasis buvo įdėtas 
į maišą, paskui nuvežtas į Ne- 
vos upę paskandinti, ir kadangi 
iš vandens tas maišas su lavo
nu vėl buvo iškilęs, tad paskui 
jis buvo nuvežtas į artimą miš
kelį (ar parką), uždėtas ten ant 
paruoštų malkų, kurios buvo 
uždegtos ir tokiu būdu Rasputi- 
no lavonas visiškai buvo sude
gintas. Tame cenzūros rašte 
dar buvo pasakyta, kad nebūtų 
sugalvotas koks nors feljetonas 
su antrašte “Ubil etų sobaku” 
(Nudėjau šitą šunį). Mat, kai 
F. Jusupovas nušovė Rasputiną, 
tai paskui jį įdėjo į maišą, ir kai 
tuo momentu koridoriuj pasi
maišė jų sargas, tai F. Jusupo
vas buvo jam ištaręs žodžius: 
“Ubil etų sobaku”. Tas sargas 
iš pradžių buvo pamanęs, kad 
jųjų senas šuo, kurį prižiūrėti 
ir sargui buvo nusibodę, esąs 
nušautas. Todėl iš pradžių jis 
buvo nudžiugęs, bet tuojau susi
griebė, kad buvo pats sukly
dęs.

Kai perskaičiau tą cenzūros 
raštą, tai turėjau dar kitame 
lape pasirašyti, kad tą slaptybę 
laikraštyje išlaikysiu ir niekur 
laikraštyje nebus minima nei 
tiesioginiais pasakymais, nei
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feljetonais, nei eilėraščiais, nei 
karikatūromis tasai įvykis su 
Rasputinu. Bet vienas dalykas 
buvo tada karinės cenzūros pra
žiopsotas, būtent: nebuvo re
daktoriui nurodyta jokio drau
dimo savo žodžiais kam nors 
paplepėti apie Rasputino nužu
dymą. Tad ir kitų laikraščių re
daktoriai, matyt, panašiai pasi
elgė kaip ir aš pats.

Kai cenzūros agentas išėjo, 
tai pirmoj eilėj visą tą naujie
ną papasakojau administrato
riui Adomui Dundzilai. Ir be
veik tą pačią dieną beveik visi 
Petrapilio žmonės sužinojo, ko
kiu būdu buvo nužudytas tas 
Rasputinas. Ir po to beveik dau
giau kaip savaitę buvo girdėti 
žmones kalbant gatvėse apie 
Rasputino nužudymą. O kai 
man teko pripuolamai praeiti 
pro tuos namus, kur gyveno 
Rasputinas, tai teko tada nugir
sti žmones kalbant, kad prie tų 
namų jau nebematyti policijos 
sargybos, nes Rasputino jau

nebėra gyvo. O F. Jusupovas ir 
kiti jo draugai, kaip teko tada 
girdėti, buvo išsiųsti gyventi į 
pietus nuo Petrapilio, ir nebuvo 
traukiami į teismą, taigi jie ne
buvo baudžiami kaip kad kiti 
žmonės panašiais atvejais.

Vienas man pažįstamas gydy
tojas tais laikais buvo pasakęs, 
kad caro sūnaus vadinamąją 
hemofiliją gydytojai negalėję 
pagydyti, bet pats Rasputinas, 
kaip tada carienė galvojo, tą 
hemofiliją buvo pagydęs kažko
kiu stebuklingu būdu. Bet tas 
gydytojas taip pat pridūrė, kad 
kartais ir hemofiliją be jokio 
gydymo išnyksta.

Po Rasputino nužudymo kai 
kurie žmonės kalbėjo, kad tose’ 
vaišėse, kuriose Rasputinas tu
rėjo savo gyvenimo paskutinį 
dieną, buvę slaptai įduota prie 
Rasptinui pateikto valgio stip
rių nuodų, kurie nesudarė jo
kios blogybės pačiam Rasputi- 
nui, ir todėl jis buvo paskui nu- 

(Nukelta į 6 psl.)
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Nervinis kandumas - ligūstumas
Aišku, tema nemaloni, bet 

' kartais nenoromis prisimenama 
arba iššaukiama. Nervinis kan
dumas atsiranda pas žmones, 
sergančius didybės manija ir 
kai kiti žmonės nuo jų šalinasi, 
vengia jų, nenorėdami įsivelti į 
nemalonius ginčus; žino, kad 
tokiam žmogui balta yra juoda. 
Tokie žmonės, pastebėję tą, pra
deda erzintis, pykti, kibti prie 
nieko dėtų, juos užgaulioja, 
niekina ir,, jei gali, apstumdė 
arba ir sumuša, šią tiesą liudi
ja šis faktas.

Parašiau straipsnį apie J. 
Dlugošą, kuris tilpo Naujienų 

-Nr. 781, š. m. IX. 18, II dalyje, 
šis straipsnis labai nepatiko po
nui, prisidengusiam slapyvar
džiu Girnakalis. Na, jis, pasi
raitojęs rankoves, ir “drožė” š.

■m. X. 7 Vienybėje:
“Taigi, Pupalaigiui kyla klau

simas. Policininkas įlindo į is
toriją ir jam kyla klausimas, 
gal vertėtų ką įkišti į daboklę 
už tvarkos ardymą. O gal reik
tų visuotiniam susirinkime ap
svarstyti ir Joną Dlugošių paša
linti iš Bendruomenės?

Vargšeli, politinis emigrante, 
ne tau Dlugošių teisti! Tik atsi
tiktinai sužinojai apie Dlugo
šių ...”

Tuo pačiu ir aš galiu atsakyti: 
“Vargšeli, politinis emigrante, 
išdidusis pone Girnakali, į isto
rinius klausimus gali atsakyti 
istorikas, paprašytas arba pats 
radęs reikalo, tik tu tos teisės 
neturi. Policininkas buvau, o 
dabar esu toks pat kaip ir tu, to
dėl į tvarkos ardymą kištis ne
turiu teisės ir noro — pasenau! 
Joną Dlugošą pašalinti iš Ben
druomenės neįmanoma. Jis mi
ręs 1480 metais, kai dar Ben
druomenės nebuvo. Tą turėtum 
atsiminti. Dlugošą teisti netu
riu teisės, nes nesu teisėjas, bet 
apie jo darbus kalbėti galiu, 
kaip ir kiekvienas”.

Girnakalis, pareiškęs, kad 
apie Dlugošą tik atsitiktinai su
žinojau. Čia jis tikrai pamela
vo. Apie Dlugošą sužinojau tuo 
metu, kai Girnakalio nebuvo nė 
užuomazgos šiame pasaulyje. 
Už užuominą jam esu dėkingas, 

.Bes dabar turiu progos išsitarti 
apie praeitį, apie laikus, nuėju
sius į istoriją, apie kuriuos Gir
nakalis draudžia than kalbėti.

Taigi, caro laikais, gal 1910 
metais, pirmai išpažinčiai ir ko
munijai bažnyčioje vaikus mo
kė kažkokia mokytoja lietuviu
kus ir lenkiukus atskirose gru
pėse. Pertraukų metu grupės 
laikėsi atskirai. Lenkiukai bė
giodami ir išdykaudami vienas 
kitą klausdavo ir atsakydavo: 
“Kto ty j estes? — Polak ma
ty. — Jaki znak twoj? — Orzel 
bialy”.

Kartą pas kleboną buvo atva
žiavęs kažkoks senyvas, aukšto 
ūgio kunigas. Vyrai kalbėjo, 
kad jis esąs “stragus” (prasme 
griežtas) . Vieną popietę tas ku
nigas liepė “učitelkai” (moky
tojai) lietuviukus atvesti prie 
“spaviednyčios” (klausyklos). 
Jis atsisėdo klausykloje ir mus 
mokė katekizmų. Pamokos pa
baigoje pasakė: jeigu kas jūs
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klaus “kto ty j estes”, atsakykit 
“litwin maly’”, o kai paklaus 
“jaki znak twoj”, atsakykit 
“Pogon bialy”. Mums toks siū
lymas nepatiko, nes ir taip len
kiukai mus pravardžiuodavo 
“pogan litwin”, tat kaip čia da
bar? Mat, mes supratome, kad 
“Pogon” (Vytis) ir “pogan” 
(stabmeldys) reiškia tą patį. 
Dabar spėlioju, gal tas kunigas 
Stakelė buvęs?

Bendraudamas su sulenkėju
sių ir lenkų geležinkeliečių vai
kais, išmokau lenkiškai ir ru
siškai kalbėti ir skaityti. Vėliau 
iš to turėjau naudos, pradėjęs 
rusu mokykloje mokytis. Tada 
iš vaikams skirtų lenkiškų kny
gų sužinojau, kad kanauninkas 
Dlugosz buvo labai mokytas, 
daug knygų parašęs, lenkų ka
ralaičius mokęs ir 1.1. Jei tą ga
lima skaityti atsitiktinumu, te
būnie atsitiktinumas.

Jeigu ne Girnakalis, gal nie
kas nebūtų atkreipęs į mane dė
mesio; dabar, pradėjus mane 
reklamuoti, gal “ateity istorikas 
ras reikalo ką apie mane pasa
kyti”. Ačiū jam.

Balys Pupalaigis

Kokia prasmė ilgai 
gyventi

Mokslininkai džiaugiasi vis 
didėjančiais laimėjimais įvai
riausiose išradimų srityse. An
tibiotikai. Polio ir tymų skie
pai. širdies - plaučių mašinos, 
vartojamos lopant pagedusias 
žmogaus širdies dalis. Nauji 
vaistai prieš džiovą ir cukrinę 
ligą. Apsivaisinimų kontrolės 
piliulės. “Gero ūpo” pililulės. 
Kraujo bankai. Elektroniški šir
dies reguliatoriai, kurie įdėti į 
krūtinės dėžę skatina širdį, kad 
reikia ir kaip dažnai reikia plak
ti (pacemakers). Jau apie dau
giau kaip milijonas pagydymų 
nuo vėžio su chirurgijos, radia
cijos ir vaistų pagalba ... Ink
stų mašinos apsinuodijusiam 
kraujui valyti. — Laukiami iš
randant skiepai nuo leukemijos 
ir paprastųjų “slogų”, kurios 
labai dažnai palengvina kitoms 
ligoms simesti. Galutinis pa
naikinimas polio, difterito, teta- 
no, sifilio ir gonorėjos. Prie
monės širdies atakoms ir smū
giams išvengti, ir t. t.

Bet labiausiai mokslininkai 
sujaudinti naujausiais atradi
mais, kaip sutverti gyvybę. Pa
vykus pagaminti save daugi
nančią medžiagą, jau net labai 
rimti mokslininkai, kaip Nobelio 
laureatai Dr. Edward Tatum iš 
Rockefellerio Instituto ir Dr. 
Melvin Calvin iš Kalifornijos 
universiteto Berkeley svajoja 
apie nebetolimą gadynę, kada 
žmogus pats galės “pagerinti 
save”, pakeisdamas submikro- 
skopines genes, kurios ne tik 
kontroliuoja žmogaus gyveni
mą, bet ir jo charakterį, sveikatą 
ir amžiaus ilgumą.

(Molekuliarinė biologija, tai 
yra mokslas apie atomų jungi
nius į molekules, padės išvengti 
paveldėjimo ligų bei blogų cha
rakteristikų ir susikurti svei- 
kesnius, gabesnius bei apsuk-

Televizijos artistė komedijantė Phylis Diller, atsiskyrusi praeitą mė
nesi nuo savo vyro, kurį toleravo virš 20 mėty, jau ištekėjo už Warde 

Donovan. Ji pasiėmė savo vaikus.

resnius. žmones. Bet čia susidu
riama su pavojumi, kad nedori 
diktatoriai tokį mokslą panau
dotų sau ištikimų robotų tautą 
išsiauginti.

Toliau kalbama apie skolintų 
žmogaus kūno dalių, liaukų, 
kepenų, širdies, plaučių iš kitų 
žmonių, greičiausia iš mirusių, 
“skolinimą ir prioperavimą”. 
Bet vėl esama pavojaus, kad 
gyvenimo pratęsimas pasidarys 
didelė spekuliacija ir vargšai 
turtingiesiems patys pardavinės 
savo kūno dalis ...

Numatoma, kad 100 metų 
amerikiečiams bus visai norma
lus amžius. Bet vėl iškįla klau
simas, kurį suformulavo Dr. 
Irvin Page iš Clevelando: “Atei
na laikas savęs drąsiau paklau
sti, kokia yra prasmė gyventi, 
mirti ar išlikti nemirus? Ver
čiau pradėkim tuos klausimus 
kelti nebedelsdami” ...

Ryšium su artėjančiomis šventėmis, laikas 
pagalvoti apie pasiuntimą 

SIUNTINIO-DOVANŲ 
savo giminėms U.S.S.R.

COSMOS PARCELS EXPRESS 
CORPORATION

Amerikoje žinoma firma, turinti daugelio metų patyrimą 
pristatyti licenzuotus siuntinius į visas USSR dalis, pasiū

lo Jums savo paslaugą.

FIRMA TURI V/O VNEŠPOSYLTORG LEIDIMĄ. 
GARANTUOTAS SKUBUS IR TIKSLUS PRISTATYMAS.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą aukštos 
kokybės prekių.

PRIEINAMOS KAINOS

Katalogų galite gauti visuose mūsų skyriuose ir 
vyriausioje įstaigoje:

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 West 45th St., Room 1101, 

NEW YORK, N. Y. 10036 
Tel.: CI 5-7905

Prisimenant...
(Atkelta iš 5-to psl.) 

šautas.
Tais laikais Rasputino nužu

dymo įvykis kėlė žmonėse viso
kius spėliojimus, ir daugiausia 
buvo manoma, kad caro val
džios pagrindai jau pradedą 
braškėti. Iš tikrųjų taip ir bu
vo. Reikia pasakyti, kad visais 
laikais tokie įvykiai diktatūri
nėse valdžiose esti.

A. Kelmutis

Mokslininkai pradeda abejoti
Garsusis psichologas Dr. Wil

liam Meningher ir Topeka, Kan
sas, išreiškė pačių mokslininkų 
atsipeikėjimą šiais žodžiais: 
“Atrodo, kad mes gyvename pa- 
mišusiame ir sumišusiame pa
saulyje. Dalykai kinta tiek grei
tai, dėlto nestebėtina, kad mes

(Nukelta į 7 psl.)
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Prie ko priveda 
lepus gyvenimas

Vienos (Austrijoje) universi
teto prof. Otto Koenig norėjo 
patirti, kaip gyventų, sakysim, 
paukščiai, turėdami sąlygas, 
kokias turi turtingų šeimų vai
kai. Susitaręs su vokiečių or
nitologijos draugija jis impor
tavo iš Tunizijos tūlų skaičių 
baltųjų egretų (garnių) ir jiems 
įrengė visais atžvilgiais ištai
gingą daržą, kur tie paukščiai 
turėjo visko, ko tik širdys pa
geidavo: buvo apsčiai vandens 
gerti ir pertis, niekuomet nepri- 
trūkstant gero garniško maisto 
ir didelės atsargos lizdams sta
tyti medžiagos.

Dr. Koenigo eksperimento 
išvada buvo tokia, kad garniai 
“nieku nesiskiria nuo žmonių”! 
Ilgai nereikėoj laukti, kai gar
nių šeimoje suiro ir demorali
zavosi visos per amžius nusi
stovėjusios šeimyninio ir grupi
nio sugyvenimo taisyklės, ypač 
lytiniai santykiai ir vaikų globa. 
Nepaprastai padidėjo lytinė 
“veikla”, neištikimybė, “sveti
moterystė”, prievartavimai, ne
normalumai, groteskinės poli
gamiškos šeimos, žodžiu, ne
turint kur kitur išeikvoti ener
gijos, kadangi gyvenimas -vis
kuo aprūpintas, garniai visą 
energiją nukreipė į ištvirkavi
mą.

Kiaušiniai buvo daužomi, iš 
lizdų lauk metami, dažnai po 
keletą pataičių varžėsi dėl teisės 
perėti tuos pačius kiaušinius.

Jauni paukščiai paprastai i 
stengiasi galimai greičiau pa
sidaryti nepriklausomi nuo tė
vų, bet išperėti ištaigose jie te- 
betupėjo lizduose ir buvo mai
tinami iki kelintos generacijos, 
kai tuo tarpu jau sekanti gar- 
niukų laida lizde išskilo ...

Verta pasiskubinti 
kol lapai nenubiro

Gamtininkai sako, kad šis ru
duo yra vienas iš labai seniai to
kių bebuvusių Illinojuj, kuomet I 
visi miškai ir miškų saugonės, 
kurių Chicaga su priemiesčiais 
turi 53,000 akrų, yra pavirtę 
milžiniškais raudonų, auksinių 
ir bronzinių spalvų kilimais, 
kuomet temperatūros yra to
kios švelnios, vėjelis vos jaučia
mas ir visa žemė atrodo ap
dengta švelnučiu labai plonu 
permatomu šydu.

Čia vadinamas šis laikas In
dėnų Vasara, bet tai yra vasa
ros atsisveikinimas ilgiems mė

nesiams iki sekančio grįžimo. 
Kodėl atsisveikinimas visuomet 
yra liūdnas? Todėl paskutinės 
vasaros dienos, nepaisant kaip 
žavingos, labiau sukelia liūde
sio šypseną negu skardų juoką.

Kiekvienas medis ir krūmas 
prieš einant ilgo žiemos miego, 
turi persirengti tam tikros spal
vos pijama. Vieni, klevų ir kar
klelių lapai iš tolo atrodo lyg 
skaisčia liepsna degtų; aukso, 
vario ir skarlato bei purpuro 
dabar miškuose ir krūmuose 
daugiau negu senovėje būdavo 
turtingiausių maharadžių rū
muose, o daugelis ąžuolų šiemet 
parodo net tokį išradimą, kad 
pusė lapų jau yra iš gryno auk
so, o kai kita pusė tebėra giliai 
žalios spalvos emeraldai. Net 

j nepakenčiamas nuodingasis vi
joklis gražiausiai raudonai per
sirengęs, nors nepatartina jo la- 
ųp net dabar skinti, nes kad ir 
apmiręs, bet savo piktybės nėra 
pametęs, šiuose kraštuose labai 
paplitęs Virginijos vijoklis kar
tais didžiulių medžių stuobrius 
paverčia žaliais vainikais ir gir
liandomis apipintomis dekora
cijų kolonomis. Ypač tokių per 
vasarą žalių, dabar raudonų ko
lonų apstu Indianos valstybi
niame kopų parke.

Daug ką galėtų papasakoti 
apie pievų ir miško laukymių 
rudeninę dekoraciją geras gam
tininkas, kur kiekviena žolelė 
prieš žiemą irgi neatsilieka ne
pasikeitusi aprangos. Bet lauki
nės astros, lavendros, primity
vios saulėgrąžos, katpėdžiai, 
viksvos ir cikorijos vis dar ne
susipranta, kad žydėti laikas 
baigti.

Kaip medžių ir žolių bei žie
dų lapeliai savo spalvą keičia ir 
dėl ko tai daro? Visur tvarka 
turi būti, ypač gamtoje. Atė
jus laikui lapams kristi, auga
las staiga uždaro kanalėlius, ku
riais lapams per vasarą tiekda
vo maistines sultis. Tos durelės 
yra lygiai čia, kur lapas prie me- 
taugės yra prisegtas. Netekus 
sulčių, lapų chemikalai prade
da fermentuotis, iššaukdami 
kiekvienai augalų rūšiai savitą 
spalvą. P.

Rengiasi pragręžti 
mūsų žemės kevalų

Negana, kad žmonės nebetel
pa savo žemės kamuolyje ir 
dairosi skristi į kitas planetas, 
dabar jau rimtai įsimanė pačią 
žemę pragręžti.

Kas yra ta mūsų žemė? Tai 
Į milžiniškas apie 5 bilijonų me
tų senumo erdvėlaivis, kurs 
drauge su savimi nešdamas jau

daugiau kaip 3 bilijonus žmo
giškų būtybių ir po dar dau
giau kitokių gyvybių, svaigi
nančiu greičiu po 1000 mylių 
per valandą sukdamasi aplink 
savo ašį, 66,960 mylių per va
landą greičiu skrenda aplinkui 
saulę, kuri vėl savo ruožtu 
630,000 mylių per valandą 
greičiu skrenda jai vienai beži- 
nomu ratu Paukščių Tako žvai
gždyne, tas žvaigždynas jau ne
bežinomu greičiu skrenda to
lyn nuo kitų žvaigždynų Visa
tos bedugnėje ...

Kas yra mūsų žemė? Skys
tos, saulės karščio masės kos
minis gniužulys, kurio tik pats 
paviršius per maždaug 25 my
lių storumo yra ataušęs ir su
kietėjęs, o okeanų dugne tas 
sukietėjęs kevalas tėra vos nuo 
3 iki 4 mylių storumo. Tai pa
lyginant, nedaug ką storesnis 
už kiaušinio kevalą . . .

Tą kevalą įsigeidė mokslinin
kai pragręžti ir tam gana rim
tai ruošiasi.

Po tuo 3-4-25 mylių storumo 
kevalu — pluta yra kitas sluok
snis, vadinamas mantle (ap
valkalas), jau apie 1,800 my
lių storumo, o po apvalkalu 
(mantle) yra apie 4,000 mylių 
skersmens žemės šerdis, cent
rinė ištirpusi skysta masė, co
re, kurios pats vidurys, spėja
ma, gali būti kietas metalinis, 
bet tai tik prielaidos.

Tas apvalkalas (mantle) ir 
yra, kas mokslininkus labiau
siai įdomauja, kadangi jame 
tikisi rasti visokių visokiausių 
metalų ir naugių, apie kurias 
ir supratimo neturi. Reikia 
“tik” pasirinkti pustrečios my
lios gilumo okeano dugną ir ja
me išgręžti puspenktos mylios 

Kokia gali būti geresnė dovana 
šventėms jūsų giminėms USSR -

jei ne gabalas apsiaustui (paltui), eilutei (kostiumui), suk
nelei geros rūšies grynų vilnų arba pusvilnonės medžiagos. ■' 
Tiktai dabar šventėms sumažintomis kainomis Jūs galite 
užsakyti neribotą kiekį, be muito ir be kitokių rinkliavų ei
lutėms (kostiumams) ir suknelėms nesiraukšlė jaučius 
elastiškus audeklus, kurie savo rūšimi ir tvirtumu neužsi- ■ 
leidžia gerinusiems užsienio audeklams. Didelį pasirinkimą 
to viso Jūs rasite parodomoje salėje, firmos

PODAROGIFTS, Ine.
220 PARK AVENUE SOUTH (KAMPAS 18-TOS G-VfiS), 

NEW YORK, N. Y Telefonas 228-9547

Ten galite Švenčių dovanoms užsakyti automobilius, 
motociklus, dviračius, radijo priimtuvus, šaldytuvus, siuva
mas mašinas, laikrodžius ir daugelį kitokių prekių.

Didžiulis pasirinkimas produktų, vyno, delikatesų šven
čių stalui. Negaiškite laiko, užsakykite dabar. Aukšta koky
bė ir skubus dovanų pristatymas giminėms į namus garan
tuojamas.

Aplankykite mūsų parodinę salę ir pamatysite žavingo 
grožio, tvirtumo, puikiai ir išbaigtai bei dailiai padarytus 
USSR gaminius.

Mes žinome, kad dėl ilgo ir tolimo išsiskyrimo Jūsų gi
minės vis vien Jums artimos ir brangios. Jūsų DOVANA per 
PODAROGIFTS, INC. jiems parodys, kad jų neužmiršote 
dabar ir neužmiršite ateity.

Atsiminkite, kad tik firma

PODAROGIFTS, INC.
yra vienintelė Vnešposyltorgo atstovas priimti užsakymus 

dovanoms.
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Kokia prasmė . . .
(atkelta iš 6 pusi.) 

patys jaučiamės sumišę ir su
sirūpinę. Kur link mes eina
me, kas su mumis darosi?”

Per 20 metų vyksta didžiau
sia dinaminė revoliucija, milži
niškais žingsniais progresuojant 
mokslui, inžinerijai ir techno
logijai. žmonija įsigijo fantas
tiškas jėgas ir žinojimą, ir vis 
tik dar tebėra lyg vaikų darže
lyje. žmonės jau turi savo ran
kose didžiausias progas išnau
doti visas galimybes, kokių ne
turėjo visoje savo istorijoje, bet 
ar mes dėlto esame laimingesni? 
Kiek ta revoliucija padarė 
mums ar padarė prieš mus, ir 
kas mūsų laukia ateityje?

“Aš nemanau, kad žmonės 
šiandien yra laimingesni*, kaip 
buvo prieš 20 metų”, atsakė ki
tas Nobelio laureatas Dr. John. 
Enders, padaręs tyrinėjimus, 
kurie davė galimybę išrasti skie
pus nuo polio. “Mes jau turime 
galią pakeisti savo senas gyve
nimo sąlygas ir aplinką. Bet jei 
mes nesugebėsime kaip tą jėgą, 
valdyti, ir kaip kontroliuoti sa
vo emocijas, aš manau, kad tuo
met mūsų laukia blogi laikai’”.

J. Pr.

gilumo skylę. Amerikos moks
lininkai ir inžinieriai tikisi ap
valkalą pasiekti jau po k ei e lo s 
metų. AP mokslinis bendra^ 
darbis Alton Blackslee teigia, 
kad sovietai irgi planuoja grę
žti savo skylę.

’’NAUJIENOS*’ KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR F7ČIULIS

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jai norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus,

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

American Bonding Manhattan Fire & Marine
American Indemnity Mercury Mutual
Casualty Mutual Monarch
Fidelity & Deposit National Union
Fire and Casualty of Conn New York Fire
LaSalle Casualty Security Insurance
Gibraltar Insurance United States Fire

Universal InsuranceHignwav Insurance _.
The Home Western Fire & Casualty
Interstate California Life
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Alberto Giacometti ir jo kūryba
(Iš parodos Chicagos Meno Institute)

Alberto Giacometti (ištark 
Džakometi) gimė 1901 metais 
Stampoje, Šveicarijoje, italų 
kvartale. Genevoje pradėjo me
no mokytis anksti. Nuvykęs į 
Italiją studijavo Renesanso mei
strų darbus. 1921 m. nuvyko į 
Paryžių mokytis skulptūros. Jis 
ir dabar tenai gyvena Montpar
nasse gt. Brolis Diego nuolatinis 
jo modelis ir nepavaduojamas 
pagelbininkas, ypač skulptūros 
liejykloje, kur brolio kūriniai 
atliejami į bronzą. 1920 m. Al
berto apsivedė Annette. Ji taip 
pat yra jo modelis. Kai kas 
skulptoriui daro priekaištų, jog 
beveik visuose jo kūriniuose 
kartojasi tie patys — Diego ir 
Annette — veidai. Dabar Gia
cometti turi reputaciją ir finan
sinį užtikrinimą. Tačiau jis gy
vena sename, apleistame name, 
kur nėra nei vonios, nei žmogui 
reikalingų padoresnių patalpų. 
Jis retai pasirodo viešai, bet pas 
jį atsilanko įžymūs asmenys. 
Jo žmona nukerpanti jam plau
kus. Kai po Antrojo Pasaulinio 
karo Matisse surengė jam paro
dą New Yorke, tai viena Pary
žiaus galerija iškėlė jam bylą. 
Nuo to laiko Giacometti pagar
sėjo.

Dailininkas skulptorius (dau
giau dirba skulptūros srityje) 
pradžioje savo originalų išra
dingumą parodė kubistinėje 
skulptūroje, atseit, pirmasis jo 
etapas nuo 1920 iki 1935 m. va
dinamas “kubistiniu periodu”. 
Dar nebuvo atsisakęs realistinių 
formų ir impresionistinių spal
vų, ką parodo ir jo du autoport
retai. Antrasis ir tretysis Gia
cometti periodas abstraktus ir 
surrealistinis, t. y. daugiau ar 
mažiau deformuotos, suluošin
to žmogaus karikatūros, bū
dingos savo originalumu me
džiagos ir išraiškos formoms. 
Be to, Giacometti yra filoso
fas, kūrėjas, savo darbu niekad 
nepatenkintas; pusę darbų su
naikina. Kartais -vieno darbo 
nepabaigia, keičia, kol išvysto 
keistas, groteskines, bet dva
singas žmogiškas išraiškas. Jo 
kūrybinis pasaulis neramus, 
asketiškas, pilnas ironijos ir 
nebaigiamų ieškojimų. Visi jo 
kūriniai neramūs: pilni bai
mės, lyg nežemiškos būtybės.

Įspūdingai parodoje (Morton 
Wing) ant didelio tilto išstaty
tos 27 įvairaus didumo — nuo 
10 pėdų iki mažiausių žmonių 
figūros: vienos jų eina, kitos 
stovi, trečios grupėmis sustaty
tos, visa tai sudaro lyg kokį 
žmonių mišką, ar paradą. Kai 
kurios iš tų figūrų (bronza) 
pavadintos “Iš Venecijos”. Vi
sos, išskiriant tas, kurios “ei
na”, figūros stovi ant vienos
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kojos, (abi kojos suleistos į 
vieną laibą koją). Kai kurių 
figūrų veidai skiausti, kaip len
tos, galvos labai mažos, ilgos 
kojos, kaip striušio. Skulptūro
je dominuoja brolio Diego mo
delis, kai kur žmonos Annette. 
Įdomu, kad Diego negailestin
gai “suplotas”, sukarikatūrin
tas, vis dėlto labai charakterin
gas, realistinis, su atsikišusia 
apatine lūpa. Beje, viena iš an
kstyvųjų skulptūrų, pavadin
ta “Nematomas objektas”, mo
teris rankose laiko “Nieką”. Ji 
laiko rankose tai, ko nėra... Yra 
ir daugiau kūrinių, kurie sle
pia gilią mintį. Nebe reikalo kai 
kas Giacometti vadina filosofu 
egzistencialistu. Jo kūryboje vi
sur aiškumas, ne sublimacija, 
pagrįsta metafizine estetika.

Išstatyta 140 darbų, taip pat 
nemažai piešinių, daugiausia 
juodas-baltas, visokių projek
tų. Kūriniai didelėje daugumo
je pasiskolinti parodai iš pri
vačių kolekcionierių bei mu
ziejų. Anksčiau ši reprezentaci
nė Giacometti paroda buvo su
rengta Museum of Modern Art 
New Yorke. Baigsis gruodžio 
12 d. Įėjimo mokestis 50c. Stu
dentams 25c.

Švedų paroda — 
“Auksinis amžius”

Iš Stockhohno (Švedijos) 
Nacionalinio antikinio muzie
jaus atgabenama nordikų me
talo išdarbių paroda Chicagos 
Meno Institutan, kuri atsidarys 
lapkričio 24 d. Švedijos princas 
Bertil atidarys šią parodą. Ši 
gausi senienių kolekcija pirmą 
kartą iškeliama į užsienį. Ank
styvųjų laikų aukso, sidabro ir 
žalvario išdarbiai siekia 2-rą 
šimtmetį. Viso 287 daiktai su
kurti heroiškame Vikingų am
žiuje. Sakoma, geriausių meta
lo kalvių darbai — įvairios puo
šmenos, ginklai, ornamentai, 
simboliniai daiktai ir t. t., at
likti labai kruopščiai ir meniš
kai. Yra ir žmonių bei gyvulių 
figūrų. Verta pamatyti anksty
vosios skandinavų civilizacijos 
bei kultūros kūrybą — “Auk
sinį Vikingų amžių”.

Paroda vyks Gunsaulus didžio
joje parodų salėje iki 1966 m. 
sausio 2 d.

VEIKIA VAIKŲ TEATRAS
(Goodmano teatre)

Goodmano teatre (Chica
gos Meno Institute) vaikų teat
re kiekvieną šeštadienį 10:30 
v. r. ir 2:30 v. p. p. ir sekmadie
nį 2:30 v. p. p. vaidinama sce
nos dramatižacija “Vėjas 
gluosniuose”. Vaidinimai tęsis 
iki gruodžio 1 d. Lapkričio 11 
d. buvo ekstra seansas. Gražios 
dekoracijos ir efektai.

Alberto Giacometti Dailininko brolis Diego

KITOS PARODOS
Dail. A. Petrikonio darbų pa

roda 69 iMeno galerijoje, 2612 
69 gt., baigsis lapkričio 14 d. 
Valandos nuo 12 iki 6 v. v.

Dail. Jono Rimšos tapybos : 
paroda Clevelande Gallery In
ternational, 13218 Superior į 
gat. atidaroma lapkričio 14 d.1 
ir tęsis iki gruodžio 11 d. Jo
nas Rimša 40 metų gyvena Pie
tų Amerikoje, yra pamėgęs 
Bolivijos gamtą ir spalvingą 
josios žmonių gyveninio ap-- 
linką.

Dail. M. Ivanausko “liepsnos 
tapybos” paroda vyksta Maria 
High School patalpose.

FOTO PARODOS
Art Institute iki lapkričio 21 

d. tęsis Paul Vanderbilt Wis- 
consino peisažo nuotraukų pa
roda. Galerija 106>. Nuo lapkri
čio 27 d. iki 1966 m. sausio 
mėn. 23 d. bus Lyle Bonge fo
to paroda. Ten pat.

NAUJAS PATIKĖTINIS
Vietoje praėjusio rugsėjo 

mėn. 18 d. mirusio Marshall 
Field, buvusio Chicagos Meno 
Instituto patikėtinio (Trustee), 
išrinktas Payson S. Wild, bu
vęs Northwestern universiteto 
dekanas 1949 m. Wild Harvar
do universitete nuo 1946 iki 
19^9 m. buvo fakulteto narys.

Atgaivinta širdis 
gyveno 6 valandas

Pirmą tokį išbandymą su 
mirusio žmogaus širdimi pa
darė Amsterdamo universiteto 

I daktarai Dirk Durer ir Frita 
Mejiler. Klinikoje nuo širdies 
smūgio mirė 79 metų amžiaus 
žmogus . Giminėms sutikus, 
mirusiojo širdis buvo išimta ir 
ta išėmimo operacija truko 
pusantros valandos. Įdėtą į spe
cialų aparatą su krauju ir rei
kalingais maistiniais skysčiais, 
širdis buvo atgaivinta ir pulsa
vo per daugiau kaip 6 valandas. 
Į mirusiojo lavoną atgal įdėti 
nebebuvo prasmės, kadangi 
širdžiai sustojus mušti ir krau
jo į smegenis nebepristatant, 
per 5 iki 10 minučių smegenys 
pagenda, o čia truko pusantros 
valandos vien kol širdis buvo 
išimta . . .

Su šunų širdimis panašus 
bandymai jau senokai daromi, 
išlaikant plakančias po keletą 
valandų po to, kai buvo išim
tos iš šuns kūno.

“Širdies pumpavimo darbas 
atrodo toks paprastas”, pasakė 
vienas tų daktarų, bet tai yra 
labai sunkus darbas. Kiekvie
nas širdies stukterėjimas yra 
panašus didelio orkestro atliki
mui, grojant sunkią ir sudėtin
ga gamą”.
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